2514 และมูลค่าของสินค้าส่วนเกินจะลดลงจาก 7.5 พันล้านดอลลาร์ เหลือเพียง 4.7 พันล้านดอลลาร์<sup>11</sup> แต่ความเป็นจริงปรากฏว่า การปรับค่าเงินเยนทำให้ญี่ปุ่นมีอัตราความเติบโตเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.3 ในปี พ.ศ. 2514 เป็นร้อยละ 9.1

<sup>11</sup> Bank of Tokyo Weekly Review October 30 and December 11, 1972.

ในปี พ.ศ. 2515 และร้อยละ 9.3 ในปี พ.ศ. 2516<sup>12</sup>

เท่าที่ทำการศึกษามา การปรับค่าเงินเยนให้สูงขึ้น เป็นการตอบสนองต่อการได้ดุลอย่างมหาศาลของดุลชำระเงินญี่ปุ่น และการขาดดุลชำระเงินจำนวนมหาศาลของสหรัฐอเมริกาเท่านั้น แต่ไม่ได้สนองตอบการผลิตส่วนเกินเลย เพราะการผลิตส่วนเกินเป็นผลมาจากโครงสร้างเศรษฐกิจของญี่ปุ่น